全市教育系统争做濮阳好网民活动
实 施 方 案

为深入贯彻落实习近平总书记关于培育中国好网民的重要指示精神，大力培育新时代中国好网民、校园好网民，弘扬壮大网上正能量，促进网络空间更加清朗，根据市委网信办《关于组织实施2020年度争做濮阳好网民工程的通知》要求，结合我市教育系统实际，特制定本方案，现将有关事项通知如下：
	 一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于网络强国的重要思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，紧扣“争做中国好网民"主题，不断加强青少年网民网络素养教育，重点培育具备爱国主义精神、网络法治观念、文明用网习惯、网络安全技能、责任担当意识等五大基本素养的新时代青少年好网民，大力弘扬社会主义核心价值观，吸引凝聚更多青少年网民自觉在网上正面发声，唱响网络空间主旋律、弘扬正能量，积极参与网络综合治理体系建设。充分利用网络教育的独特作用，培育和造就新一代中国好网民。
二、工作目标
充分发挥教育系统人才和智力优势，通过线上线下相结合的形式，开展丰富多彩的校园网络文化活动，加强互联网法律法规宣传教育，引导师生切实增强网络安全意识，遵循文明健康的网络生活方式，不断壮大“好网民”队伍，促使青少年网民自觉践行社会主义核心价值观，弘扬网上正能量，使网络空间进一步清朗起来。
三、活动主题
校园好网民，弘扬正能量。
四、活动时间
2020年5月-11月。
五、主要工作
（一）突出政治引领，明确工程导向
1.继续上好思政课。精心做好习近平新时代中国特色社会主义思想在校园思政课的宣传，深入学习了解习近平总书记关于网络强国、网络安全与信息化等重大活动及重要讲话，同时注重培育学生爱国主义精神，结合重大活动、纪念日、传统节日等重要时间节点，充分发挥思政教师的积极性、主动性、创造性，上好每周一节的班会思政课，让课程入脑入心。学校要遴选优秀思政课，收集相关课程素材在本校网站专栏、官方微博、微信公众号平台等进行线上宣传，各县区可择优报至市教育局，由市教育局开设网站专栏进行集中宣传。
2.讲好校园抗疫及复学故事。各地各校广泛征集疫情中展现教育系统团结抗疫、积极复学、线上教学的感人故事，在媒体开设“线上教学新网红”等专栏，对疫情期间发生的正能量事件和代表性人物进行再采访、再编辑、再传播；开展“防控疫情,携手同进”公益作品征集活动,征集抗疫主题漫画、童画、图画,学校遴选优秀作品在校内开办主题画展，收集相关活动素材，通过市教育局网站专栏、市级媒体网站等进行广泛宣传；深化现阶段党中央重大决策部署和市委、市政府政策举措的宣传阐释，切实稳定预期、提振信心，为疫情防控工作营造良好网上舆论氛围。
（二）提升网络素养，创建文明校园
1.树立网络法治观念。重点围绕《中华人民共和国网络安全法》《网络信息内容生态治理规定》等相关法律法规，通过办黑板报、做展板、开办网络法治讲座等形式进行广泛教育，至少开展一次网络法律知识竞赛活动，充分利用门户网站、微博、公众号、电子屏等媒介加强各种活动宣传，号召家长积极参与活动、转发宣传内容。
2.培育网络文明素养。举办一次文明上网主题升旗仪式，组织学生宣誓承诺，积极履行《全国青少年网络文明公约》。编发中小学生文明上网倡议书，进行诚信上网签名活动。号召家长和学生共同制作“清朗网络 多彩校园”、“文明上网 从我家做起”等主题宣传卡片、板报、标语等，上传到学生及家长的微信朋友圈中，以小手牵大手的形式、以家庭为单位，支持文明上网。广泛开展专家讲座、主题班会教育，重点突出文明上网的重要性以及不文明上网的危害性，引导学生文明上网、理性表达，培育积极健康、向上向善的网络文化。
3.提升网络安全意识和技能。结合国家网络安全宣传周，重点针对网络诈骗、个人信息泄露、防病毒网站以及防游戏沉迷等内容，定期开展网络安全专家讲座和网络技防培训，利用展板、宣传栏制作网络安全小贴士，面向学生开展网络安全主题征文、征画活动，组织举办校园网络安全知识竞赛。充分开展网络安全教育，普及网络安全知识，切实提高学生网络安全意识，增强网络防护本领，引导学生共同维护网络安全。
4.丰富校园网络文化。各地各校可组织学生举办校园网络文化节，通过摄影、漫画、短视频创作、写书评、影评等形式，以“弘扬网络正能量，争做校园好网民”为主题，鼓励引导学生积极参与、踊跃投稿。可在微博设置校园网络文化节相关话题，学校要评选出优秀作品，通过微博、微信公众号、朋友圈、学校网站专栏等渠道广泛宣传，不断扩大网络影响力，让广大学生在丰富的校园网络文化活动中，全面提升网络素养，唱响时代主旋律。
六、实施步骤
（一）活动启动阶段（2020年5月）
各地各校按照本方案相关要求，制订“争做濮阳好网民”活动实施方案。市教育局成立“争做濮阳好网民”活动领导小组，各县区教育局、市直学校要成立相应领导小组，明确分管领导和责任人，负责本地本校工程实施。
濮阳市教育局“争做濮阳好网民工程”领导小组人员名单：
组  长：都国林
副组长：段宏林  刘赏林
成  员：于党伟  王振琦  刘艳霞
领导小组办公室设在市教育信息中心，王振琦任办公室主任。
（二）活动实施阶段（2020年6月-10月）
各地各校按照细化实施方案，认真组织，确保各项活动完成。前期要做好动员、宣传工作，引导广大师生、家长积极参与，发动全媒体渠道加强宣传、反馈活动效果；由于活动期长，后期方案全面铺展开后要及时做好总结，不断调整方案的针对性、有效性。
（三）评估总结及成果展示 （2020年11月）
根据活动实施进度及效果，于11月份开展活动项目评估。各中小学要及时梳理、总结活动的进展情况、积累的好经验、探索的好办法、形成的好做法等，制作体现各自特色的活动图文、视频材料、简报及活动总结。市教育局会认真总结各地各校工作情况,开展年度评选表扬和成果集中展示活动。
七、有关要求
（一）高度重视，精心组织。各地各校要高度重视，把争做濮阳好网民工程摆在突出位置，紧紧围绕“校园好网民，弘扬正能量”活动主题，作为建立健全网络综合治理体系的重要抓手，列入本单位年度工作要点和宣传议题，周密部署，精心组织实施。加强工作统筹和密切协作，相关领导小组要明确职责、保障力量，切实有效推动好网民工程深入开展。
（二）加强宣传，扩大声势。要结合自身定位，充分利用各类互联网新技术、新手段、新平台，重点围绕各项网络文化活动进程、重要节点，积极刊发相关稿件和活动动态，持续深入做好成效宣传、典型宣传、主题宣传，突出“争做濮阳好网民”标识，增强宣传引导效果，动员广大网民广泛参与。
（三）加强考评,注重实效。各县区要加强工作检查和协调推进，将争做濮阳好网民工程开展成效作为年度工作考评的一项重要内容，明确实施步骤和具体措施，加强过程管理，强化跟踪问效，严禁搞形式主义。

附件：2020年度争做濮阳好网民工作联系人信息表

附 件

2020年度争做濮阳好网民工作联系人信息表

填报单位：
	姓 名
	性别
	单位
	职务
	联系方式

注：请于2020年6月5日前将此回执电子版发送至zgp334@dingtalk.com。